**PROLEPSIS.** Nomini plurali partes subiiciuntur verbo non repetito, vt *aquile volauerunt, altera ab oriente, altera ab occasu.* Est duplex explicita, et implicita.

**ANTIPTOSIS.** Contra Analogiam antecedēs imitatur casum relativi vt *sermonem, quem audistis, non est meus.* Latine. *Sermo, aut quem sermonem.*

**ECLIPSIS.** Est Diëtionis ad legitimam constructionē necessariæ in sensu defectus. Fit in pluribus orationis partibus lege *Linacrum. li. 6. de Eclipsi.*

**ALLOEOTIS.** Est. Quando nomen substantiuum ponitur pro adiectiuo vt *Terētius. Colaphis tuber est totum caput. i. Tuberosum,* aut quando adiectiuum ponitur pro substantiuo vt *quantum est in rebus inane. Persius. i. quanta inanitas.*

PRAEFATIO.

De alijs figuris. De Hellenismo, hoc est de græca  
constructione, et Archaismo. i. antiqua,  
lege Thomam linacrum,

Hæc sunt, quæ ad compendiarium constructionis viâ  
attinent, si longiora volueris per lege  
hunc libellum,

Qui tibi de constructione octo partium oratio  
nis præcepta quàm elegan  
tissimè describet.

 IOANNIS

MALLARAE HISPALEN. DE RA  
TIONE LILIANAE SYNTA  
XEOS PRAEFATIO.

AD SVOS AVDITORES.

VENI AD MODVM inter me  
dici virtutes Ciceroni tria potissi  
mum, scientiâ, fidelitas, et beneuo  
lentiâ, placent. Vt ijs præditi, cor  
porum morbis, quam diligētissimè  
suo officio functi medeantur. Sic  
puerorum institutores eadem ratione commendatos  
esse velim, utpote quibus maiora sunt animi opera  
exercenda. Serpit enim latius ignorantie morbus  
quod

quòd sua fecūditate plurimum valeat. Nil profecto sanitatis ex aliter instructis doctoribus proficisci potest. Qua nanq; ratione indoctus doceat? Quo animo infidus tencram adolescentiam instituat? qua deniq; charitate auarus præceptor erga discipulos erit affectus, qui potius suis quã alienis commodis inseruit? Quauis mercede doceamus, non ab vtilitate amicitiam, sed ab amicitia vtilitatem oriri cum Cicerone statuamus. Ego vero, cui à teneris annis puerorum demandata est prouincia, illa mihi imprimis ediscenda sum arbitratus, quibus instructus officijs erga filios parentum pietati abunde satisfacerem, vt scientia fidelitati coniuncta discipulorum gratiam mihi non inmerito conciliarem. Atq; ita scientia doctorem, diligentia magistrum, et pietate patrem referrem, vt admirabilibus amicitie vinculis irretiti suspicerent, colerēt atq; amarent. Innaſcitur enim puerorum animis, si rectè instituuntur, amoris quædã vis in credibilis, vt institutorem, dū viuāt, per inde ac alterum patrem venerentur. Quod cum sæpius apud me per penderem, optimū duxi, et rationi consentaneum aut potius pietati coniunctū putauim, vt eos, qui literarū studijs in hac mea schola nauare operã voluerint, mediocri sciētia imbutus fideliter ac beneuolè tractarē, vt res omnes lætã haberēt catastrophē, eos mihi libros enarrãdos selegi, quos à doctissimis huius artis præceptoribus e uolui cōperiebã, atq; vt autorū omnium aditus meis discipulis pateret,

P R A E F A T I O.

*eam partem Grammatices, in qua de structura ser-*  
*monis Latini agitur, maiore conatu explicandam sus-*  
*scepi, quod sciam totius grāmaticæ clauem esse. Syn-*  
*taxin, vt Philippus rex Corynthū Græciæ clauem*  
*appellare solet. Cumq; mihi esset in manibus liber*  
*quartus de constructione octo partium orationis An-*  
*tonio Nebrissensi autore (Quem tanquã literarum*  
*parentem colimus) longe aliam ad docendum ratio-*  
*nem ineundam putauit, nam Franciscus Scobarius præ-*  
*ceptor meus, Rhetor eximius Lutetiæ in humaniori-*  
*bus disciplinis àpprimè versatus qui iam suum diem*  
*obiit. Cum Barcinone agerem, hunc libellum, qui*  
*Erasmi nomine circumfertur, mihi proposuit, vt no-*  
*bilissimis pueris, quos erudiendos ille susceperat,*  
*quod mihi suam vicem delegauit enarrarem, nam*  
*semper apud magistros meos eum locum tenere stu-*  
*di, vt nūquã me discere, quãdiu uiuerem, pœnite-*  
*ret. Laudata igitur optimi viri nō quidem ambitiosi*  
*ratione primus omnium apud nostrates pro quarto*  
*Antonij libro Syntaxin exponendam suscepi. Quã*  
*quidem cum scholijs cuiusdam Iunij Rabilirij, & An-*  
*tonij Prunæi excusam accepimus adhibito Vernacu-*  
*lo Gallico, aut semihispano, vt potius risum excute-*  
*ret legentibus, quam aliquid utilitatis afferret. Cui*  
*equidem rei subueniendum primum putauit vt disci-*  
*pulis meis quam gratissimum facerem. Vos enim*  
*appello auditores mei, qui me sine inuidia docere sen-*  
*tientes cum grata animi recordatione attentissime*  
*auscult*

*auscultatis. Quorum commodis potius, quam meis, quorum disciplina prius, quam meae gloriae semper in seruire studui. Ut vobis semper optima proponerem ediscenda, optimis enim, ut praecipit Quintilianus mirus dicendi idemque docendi artifex, assuescendum est, idem quoque dicat ratio, tum vniuersae leges naturae confirmant, tum ipse modus expetit et ordo. De ratione igitur, modo et ordine aliquid praelibabimus ut recta institutione vos ad altiora tendentes perducamus, sic enim fidelitati consulendum est. Ratio in primis me ad ea dictanda scholia in Syntaxin mouit, quae caeteros grammaticos solet inducere, ut aut suo nomini, aut suorum discipulorum utilitati consulant, ne quae antea dictarunt, perperam excepta probrum praecceptori pariant, aut necubi discipuli benignitatem magistri claudi sentiant. Tenuit enim consuetudo, quae quotidie magis in ualefcit, ut grammatices praecceptores suis discipulis aliquid aut de etymologia aut de Syntaxi in lucem edant, et aliquantulum in illa quam profitentur, doctrina profectus fecisse testatum omnibus relinquunt. Nec sane abhorret a ratione, ut Magistri, siquidem aliqua doctrina polleant, ea quae per multos annos suis auditoribus dictauerunt publicare uelint, ne ea, quae negligentius pueri exceperunt, maiori dedecori magistro, quam emolumento discipulis habeantur, nec debet esse nobis impedimento, quod multi de constructione, libri circumferantur. Ego namque non inuenio, sed inuētis gaudeo. Le-*

P R A E F A T I O

gimus in Hesiodo fortunatis ascribi, præceptis alterius vsus.

Fortunatus et ille, alium qui recta monentem,  
Audit & inuentis ponit vestigia letus.

Illustratus à me de constructione libellus, atq; optimè ornatus prodit, non diuersam rationem constructionis profero. Quod certè alijs meis æqualibus summopere placuit, qui grata quadam nouitate aliè constructionis modum cõstituere, quibus summa necessitudinis iura nobiscum intercedunt, velle tamen suum cuiq; est, alios alia delectant, meos discipulos ita instituo, vt eam viam ingrediantur, quam me doctiores ingressi, maximos in re literaria progressus, fecerūt, ex quorū schola, tanquam ex equo Troiano adulescentes quam eruditissimi prodierūt, nihil enim interest an hac, an illa via Romani sermonis structuram teneamus. Cum videamus Scholasticorum magnum prouentum nobis ex hac nostra docendi ratione accessisse. De paradoxis grammatices disputare otiosis permittamus, qui de lana Caprina rixantes apud scopulos Syraenæos per annorum Myriadas desideant. Equidem non videbor in rupes pro trussisse asellum, si ab aliorū, licet mihi sint maxime necessarij, positionibus dissideam. Nō est odio ascribendum, si in grammaticis ab aliquo vehemēter dissentire videar; Nō enim vereor, vt ex eo aliquid offēsiunculae inter nos intercedat. Sextus decimus agitur annus ex quo mihi grammaticalibus compeãit us allis

gato pueros elementa docere contigit, liceat igitur hominentali mercede conductum nullius addictum iurare in verba magistri. Satis iam satis spectata est mea seruitus in grammaticorum præceptis euoluentis. Sed de his hæctenus. Ad modum veniamus, quem medius fidius huius Libri autor seruauit cuius auctorem Guilelmum Liliū fuisse accepimus ex Erasmi honorifica declaratione. Erat namque Guilelmus Lilius vir vtriusque literaturæ haud vulgariter peritus & mirus recte instituendæ pubis artifex, vt Erasmi-  
co Elogio vtar. Fuit ea modestia, vt absolutum librum Erasmo emendandi causa traderet, quod solent facere viri doctissimi apud omnes fere gentes præter Hispanam, vbi & superbiæ & inuidiæ plurima irritamenta tantum possunt apud sciolos, vt viam emendationi, quæ doctrinarum vitæ maximè necessaria est, omnino intercluserint. Is igitur Lilius aut Erasmus Ioannis Coleti Decani hortatu, quæ virum præstantissimum fuisse legimus huius libelli parentes extitere, præclare me Hercule actum est cum libro, quod de disceptatio multiplex oritur vt de Homeri patria, quod quantum momenti ad eius bonitatem afferat, eruditi viderint. Sunt etiã, qui constructionis nullum adhibeant modum infinitis editis, voluminibus vt prius pueri defatigati importuno labore à grammaticorum valuis discedant, quam aliquid de verborum constructione legitima et apta collocatione ediscant. Quod passim cum ingeniti sit errore, dum longa librorum serie

P R A E F A T I O.

serie et præceptorum sarcinis intolerabili quodam dispendio sæpius onerantur. Iam vero non ea ratione putent quidam hoc factum, quod velim Antoni Nebriſſenſis, aut meorum præptorum rationibus aduerſari. Süt namq; plurima ædita compluribus commentaria in quartum librum, quæ quidem poſſunt ſcholastici intra domesticos parietes euoluere. Ut pernoſcant, quanto rectius constructionis viam hic autor videatur ſtrauiſſe. Eſt hic libellus de constructione tam amabili breuitate, vt nullus ſit tam lubrica memoria quin percipere breui tempore, et recitare poſſit. Tam puro ſermone, vt latiniſſimus quiſq; non dedignetur ediscere. Tam apta compositione, vt diſertiſſimi viri, optimiq; inſtitutoris veſtigia intraden diſ artibus agnoſcas. Deniq; tam admirabili metho- do, vt nihil breuius, nihil purius, nil aptius, nil admira- bilius excogitari poſſit. Breuitas enim, compoſita apprehēdēdi anſam omnibus præbet. Verborum ele- gantia ad ſe lectores allicit. Compoſitio, vel ab ipſis eloquentiæ magiſtris laudem meretur. Ex quo effi- citur, vt ordo cunctos doctores maximam in admira- tionem rapiat. Nam etiam ſi Antonius, et reliqui, quo- rum inſtitutum fuit verborum genera per claſſes, aut ſpecies diſponere, quartum librum ſcriptum nobis reliquit, non ideo interdixit diſcentibus, de breui- ri doctrinæ ratione, quam huic libello innatam vides- mus. Cuius ordo & inſtitutioni & apprehenſioni maximè ſatis faciat. Diuiditur hic constructio per locos

eos communes, casibus in medium adhibitis, ut quæ sint tractanda de verbo, omnia prius autor excutiat, omnem lapidem moueat. Quam tractationem verbi exacto infinito uerbo partes uerbi sequuntur. Gerundium, supinum, participiū, & nomen uerbale, quæ posteriora licet casibus inflectantur affinia sunt his, cōstructionis ergo. Nominibus uerbalibus aptissimè connectitur nominis tam substantiui, quam adiectiui ratio, casuum numero appposito. Post nominiū accuratè excussas regulas appendices & exceptiones, quo artificio totius constructionis ars cōtinetur, breuiter de pronomine agit. Viso iam de partibus orationis flexilibus, ad eas; quæ minimè inflectuntur se se conuertit, ubi de aduerbio, coniunctione, præpositione, & interiectione luculentissimè tractat, ac ea breuitate disputat, ut nihil intactum relinquat. Præterea suam curam autor collocauit in quarundam dictionum structura atq; iunctione, magnæ nanq; artis est, et ingenij præstatis posse in oratione, quarum naturas explicamus, ut inquit Omphalius, uerba aptè struere, atq; illuminare. Quam rem procul dubio nobis coniunctionum coagmētatio præstat ad amissim, ut illud Lucilij apud Ciceronem exprimamus.

Compositæ lexeis sint, ut tesserulæ omnes.

Arte pauimento, et emblemate uermiculato.

Hadrianus Cardinalis in hac aliquantulum elaborauit, poteris inde sumere exemplum orationis aptè cōstructæ methodo, apparatus, thesauros, obseruatio

## P R A E F A T I O.

*nes, & promptuaria vnde Romani sermonis elegantiam expectes oportet, si volueris ex ipsorum autorum fontibus haurire. His peractis, quod ad me attinet, paucis expediam. Primum omnium velim vos in animū inducere, me in his scholijs scholasticorū vsui consultum ire. An est charissimi auditores, quod ego malim, quam vos, quam doctissimos ex hoc ludo ad alia euolare? Nō ab re hunc libellum euoluendū proposui, vt in eo Antonius, Linacrum, Vallā, vna opera tres autores de lingua latina optimè meritos explicarem. Debetis etiam plurimum præceptorī meo, Egregio Doctōri Leoni Cassio, qui Salmanticae primariam Cathedram grammatices moderatur, cuius ego semper studiosissimus fui, qui me vt quā charissimum habuit, ita vos, quod meæ sitis disciplinae adiecti, Nepotes suos appellat. Quod ex eius libro quarto multa desumpsi, quibus hæc scholia adornarem. Hunc ordinem Syntaxeos præstantissimi viri tam in latinæ linguæ quam in græcæ institutionibus appositè sunt secuti. In latina constructionis ratione ad sunt Clenardus, Cornelius, Valerius, Susembrōtus, Andreas semperius, Ioannes Fellisonius et Ioannes Fernandus apud Lusitanos doctissimus, Hispanensis. Quin et Antonius Nebrissenſis huius ordinis vestigia ad umbrare cæperat in regimine, cum de rudimentis agit. Quæ quidem si accuratius expressisset Guilelmi operam minime desiderarem. Apud græcos hanc methodum imitati sunt Franciscus Vergæ*

Pa, vir ap̄prime doctus, Ioannes Varennius. Iacobus  
 Ceporinus. Atq; ipse Clenardus. Constantinus ta-  
 men Lascaris & Theodorus Gaza per species verbo-  
 rum genera tradiderunt. Atq; vt liberum sit de con-  
 structione alijs agere, Catalogum eorum, quos de  
 octo partium orationis construendarum ratione mi-  
 hi contigit legere, apponam libentissimè. Nos autem  
 discipuli charissimi ad ipsius literæ explanationem  
 operam conuertamus simul vt mea diligentia, si quid  
 scientiæ, fidelitatis, & beneuolentiæ vobis in medium  
 afferam, nunc demum appareat, simul vt decursus  
 grammatices spatijs, quæ Triennio satis constat  
 apud me circumscribi, ad cæteras artes, quæ  
 vobis ornamento aut vtilitati futuræ sunt,  
 pari labore, pari que industria,  
 dum tenera est etas, con-  
 tendatis, Dixi.

AD ZOYLVM.

**N** Vlla mihi tecum ratio stat Zoile, tempus  
Perdere nō soleo tam male, quod nihili est  
Vix tāti est Mordax. Vt letas auferat hora  
Vt mea scribentis tempora carpat iners.  
Scribat, & in vulgus carmen festiuus ædat,  
Aut opus egregium, quod pia musa ferat.  
Non equidem inuideo, licet illum gaudia vitæ  
Oblectent, bene si scripserit ipse, legam.  
Et referam acceptum, quicquid me sedulus artis  
edoceat, laudo. Dum meliora probet.  
Quid prodest lima, aut saxis infringere dentes?  
Frangere, sino, amittes Zoile duritiem.  
At si durities cordi per manserit, vnum  
Tenir ager Battum. Fæmina te Nioben.